
 الجـمـھـوریـة الجـزائـریـة الـدیـمـقـراطـیـة الـشـعـبـیـة 
 مي وزارة الـتـعـلـیـم الـعـالـي و الـبـحـث الـعـلـ

 

NATIONAL HIGHER SCHOOL FOR 
HYDRAULICS 

 

"The MujahidAbdellah ARBAOUI" 

 

 المدرسة الوطنية العليا للري 
 "المجاهد عبد الله عرباوي" 

 

 

 
 

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 
 

Pour l’obtention du diplôme d’Ingénieur d’Etat en Hydraulique 
 

Option : REUTILISATION DES EAUX NON CONVENTIONNELLES  
 

 
THEME : 
 
 
ETUDE DE L’IMPACT DES EAUX USEES INDUSTRIELLES 

SUR OUED REGHAIA ET OUED EL BIAR ET PROPOSITION 
DE TRAITEMENT 

 
Présenté par : 
BOUAMARA Samir                                            
 

Devant les membres du jury 
 

 
Nom et Prénoms 

 

 
Grade 

 
Qualité 
[...]
traitement 

Traitement 

poussé 

Traitement 

spécifique 

 

III.4 Evaluation et impact de la pollution dans la zone d’étude  

III.4.1 Evaluation de la pollution physique de la zone d’étude 

Le pH et la température sont toujours conformes aux normes de décret 06-141 

Tableau III-3 : Valeurs de pH et température comparées aux normes. 

Lieu de prélèvement Température pH 

Oued EL Biar 19.7 °C 7.9 

Oued Reghaia 18.84 °C 7.4 

Lac de Reghaia 20.23 °C 7.98 

Norme de rejet (Décret 06-141) Inferieur ou égale à 30°C 5.5-8.5 

 

 

Les matières en suspension présentent une valeur moyenne de (Figure III-1) : 

 365 mg/l dans l’oued EL Biar ; 

 136 mg/l dans l’oued de Reghaia ;  

Les concentrations de MES sont très élevées dans les d’eaux oueds comparées aux normes, 

provoquant une diminution de la photosynthèse et de l’aération de l’eau ainsi qu’un colmatage 

des branchies des poissons sans oublier l’aspect trouble qu’elles donnent à l’eau.  



Chapitre III : Caractéristiques des eaux usées industrielle de Rouïba-Réghaia et leurs impacts 
sur l’environnement 

44 
 

 

Figure III-1 : Les concentrations de MES comparées aux valeurs normes. 

 

III.4.2 Evaluation de la pollution organique  

La forte concentration de la DCO dans l’oued d’El Biar dépasse la valeur limite (DCO = 120 

mg/l d’O2), et les concentrations de la DBO5 dépassent les valeurs limites définies par la 

législation algérienne (DBO5 = 35 mg/l d’O2) dans les deux oueds (Figure III-2). 

Ces polluants peuvent augmenter la turbidité des eaux. Ces modifications environnementales 

ont de profondes conséquences sur les pollutions d’un milieu (disparition d’espèces, 

prolifération d’autres espèces). 

 

Figure III- 2 : Les concentrations DBO5 et DCO comparées aux normes. 

852

4680

12056

1362

35
0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

5000

Oued Reghaia Oued EL Biar Valeur limite

co
nc

en
tr

at
io

n 
en

 D
CO

 e
t D

BO
5 

en
 m

g/
L

DCO DBO5



Chapitre III : Caractéristiques des eaux usées industrielle de Rouïba-Réghaia et leurs impacts 
sur l’environnement 

45 
 

III.4.3 Evaluation de l’eutrophisation des eaux des deux Oueds 

D’après les prélèvements effectués, on remarque que les concentrions en azote total ainsi 

l’ammonium dépassent les valeurs limites.  

D’autres part, la concentration en nitrite dans l’Oued de Reghaia est très élevées (> 1 mg/l). 

Ainsi les concentrations de phosphore totale dans les deux eaux Oueds sont conformes aux 

normes de rejets (<10 mg/l). 

Les fortes concentrations d’azote, et le phosphore total affectent la stabilité de l’écosystème et 

favorisent le phénomène eutrophisation. 

III.4.4 Evaluation de la charge en métaux lourds  

D’après le tableau, on remarque que les concentrations du chrome sont inférieur à celles 

définies par la législation algérienne [JO N°24 du 23 avril 2006], mais les concentrations de 

Cadmium les dépassent. Ce qui va provoquer la toxicité dans les des oueds ainsi que des effets 

qui pourront être directement perceptibles (mort, apparition de malformations ou de tumeurs...) 

ou plus sournois, telles des difficultés de reproduction, la disparition de certaines espèces 

animales ou végétales peu visibles, voire la perte des facultés de concentration et de réflexions 

ou la survenance de stress chez l’homme. 

Tableau III-3 : Valeurs de Cadmium et de Chrome comparées aux normes. 

Lieu de prélèvement Cadmium (Cd) Unité Chrome (Cr) Unité 

Oued El Biar 0.283 Mg/l 0.198 Mg/l 

Oued Reghaia 0.231 Mg/l 0.138 Mg/l 

Norme de rejet 

(Décret 06-141) 

0.2 Mg/l 0.5 Mg/l 

 

III.5 Conclusion  

La connaissance de la qualité des eaux usées à traiter ainsi que leurs impacts sur le milieu 

récepteur est indispensable dans un projet de conception d’une station d’épuration, ainsi pour 

le choix adéquat du procédé d’épuration, et par conséquent le respect des normes de rejets.  

Les eaux usées rejetées dans l’oued Reghaia et oued El Biar ont des teneurs en polluants qui 

dépassent largement les valeurs limites fixées par la loi algériennes et ont, par conséquent, des 

impacts très nocifs sur l’environnement d’où la nécessité de les traiter. 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CHAPITRE IV : DIMENSIONNEMENT DE LA STATION 

D’EPURATION 

 



Chapitre IV                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration  

46 
 

CHAPITRE IV : DIMENSIONNEMENT DE LA STATION D’EPURATION 

IV.1  Introduction 

Pour pouvoir étudier un projet de réalisation d’une STEP ou proposer un procédé de traitement 

d’une eau usée, il faut au préalable disposer de certaines données de bases requises pour le 

dimensionnement d’une station d’épuration des eaux usées industrielles, telles que : 

- Le débit total journalier (débit de rejet) en(m3/j), d’après les données communiquées 

par la SEAAL, celui-ci est de 30000 m3/J et pourrait atteindre les 50000 m3/J dans les 

décennies à venir. 

- Les caractéristiques des eaux usées rejetées, dans notre cas nous allons nous baser sur 

les caractéristiques des eaux d’oued Réghaia vu que d’après la SEAAL cet oued reçoit 

90% des eaux usées de la zone industrielle de Réghaia  

IV.2 Evaluation des charges polluantes  

La charge de différents polluants est donnée par la relation suivante  

La charge en matière polluante = C*𝑸𝑸𝒓𝒓𝒓𝒓𝒓𝒓 R (kg/j) ……………………… (IV- 1) 

C : La concentration de la matière polluante dans l’eau a épurée en (mg/L). 

Qrej: Le débit total (débit de rejet) journalier entré à la STEP, 𝑸𝑸𝐫𝐫𝒆𝒆𝐣𝐣 R  = 50000000 L/j. 

 La charge moyen journalière DBO5  

𝐿𝐿0 = 𝐶𝐶𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷5 ∗ Qe     Avec       𝐶𝐶𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷𝐷5= 56 mg/L 

La charge moyenne en DBO5 est : 

𝐿𝐿0 = 56 * 10-6 *50000000 = 2800 kg/j                                                                    𝐋𝐋𝟎𝟎 = 2800 kg/j 

 La charge moyenne en DCO  

(DCO) = CDCO ∗ Qe      Avec  CDCO = 852 mg/L 

La charge moyenne en DCO est : 

(DCO) = 852 * 10-6 * 50000000 = 42600 kg/j                                               (𝐃𝐃𝐃𝐃𝐃𝐃) = 42600 kg/j 

 La charge moyenne en MES 

(MES) = CMES ∗ Qe      Avec CMES = 136 mg/L 

La charge moyenne en MES est : 

 



Chapitre IV                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration  

47 
 

(MES) = 136 * 10-6 * 50000000 = 6800 kg/j                                                   (𝐌𝐌𝐌𝐌𝐌𝐌) = 6800 kg/j 

 La charge moyenne journalière en azote total  

(NT) = CN ∗ Qe      Avec  CN =  256,37 mg/L 

La charge moyenne journalière en azote total (NT) est : 

(NT) = 256,37 * 10-6 * 50000000 = 12818,5 kg/j                                           (𝐍𝐍𝐍𝐍)= 12818,5 kg/j 

 La charge moyenne journalière en cadmium  

(Cd) = C𝐂𝐂𝐂𝐂 ∗ Qe      Avec   C𝐂𝐂𝐂𝐂 = 0,231 mg/L 

La charge moyenne journalière en cadmium (Cd) est : 

(Cd) = 0,231 * 10-6 * 50000000 = 11,55 kg/j                                                     (𝐂𝐂𝐂𝐂)= 11,55 kg/j 

Le tableau suivant résume les résultats de calcul des charges polluantes : 

Tableau IV-1 : Données de base du projet de la STEP 

Paramètre Unité Valeur 
Charge hydraulique 
Débit de rejet (𝐐𝐐𝐞𝐞) 

 
(m3/j) 50000 

Charge polluante 
DBO5 à l’entrée 
Concentration 

 

(kg/j) 
 

(mg/L) 

2800 
 

56 

DCO à l’entrée 
Concentration 

 

(kg/j) 
 

(mg/L) 

42600 
 

852 
 

MES à l’entrée 
Concentration 

 

(kg/j) 
 

(mg/L) 

6800 
 

136 
 

Azote NT à l’entrée 
Concentration 

 

(kg/j) 
 

(mg/L) 

12818,5 
 

256,37 
 

Cadmium (Cd) à l’entrée 
Concentration 

 

(kg/j) 
 

(mg/L) 

11,55 
 

0.231 
 



Chapitre IV                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration  

48 
 

En se basant sur ces données, nous allons dimensionner une STEP des eaux usées industrielles 

de charge nominale de 50000 m3/J en vue de réutiliser l’eau traiter pour l’irrigation les zones 

agricoles adjacentes. La STEP comprendra les ouvrages de traitement suivant : 

- Un poste de relevage des eaux brutes ; 

- Un prétraitement (Dégrillage, Dessablage- Déshuilage) ; 

- Traitement primaire (Coagulation-Floculation-Décantation) ; 

- Un traitement biologique (Pré-ozonation (pour rendre notre effluent biodégradable) -

Biofiltre + bassin d’anoxie) 

- Traitement tertiaire (couplage charbon actif en poudre + une ultrafiltration) ; 

- Traitement de boues (Epaississement, Digesteur anaérobie, filtre à bande). 

IV.3 Dimensionnement des ouvrages de la station  

Le dimensionnement des ouvrages de la station se fait à partir du débit de rejet liquide et les 

charges polluantes. 

 Ouvrages de prétraitement  

A) Dégrillage  

A.1) Longueur de la grille  

Pour le calcul de la grille, en utilise la méthode de KIRSCHMER. La largeur de la grille est 

donnée par l’expression suivante : 

                                                  𝐿𝐿 =  𝑆𝑆∗𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆
ℎ𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚∗(1−𝛽𝛽)∗𝜎𝜎

 …………………………………… (IV- 2) 

𝐿𝐿 : Largeur de la grille (m) 

S : Surface de passage de l’effluent(m2) 

𝛼𝛼 : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal = (60° à 80°) 

hmax : Hauteur maximum admissible de l’eau sur une grille(m), hmax = (0.15 à 1.5 m). 

𝛽𝛽 = Fraction de surface occupée par les barreaux. 

𝛽𝛽 = 𝑑𝑑
𝑑𝑑+𝑒𝑒

 ………………………………………. (IV- 3) 

Tel que : 

𝑑𝑑 : épaisseur des barreaux (cm) 

𝑒𝑒 : espacement des barreaux(cm) 



Chapitre IV                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration  

49 
 

Tableau IV-2 : Espacement et épaisseur des barreaux 

Paramètres Grilles grossiers Grilles fines 

d (cm) 2 1 

e (cm) 5 à 10 0.3 à 1 

 

σ : Coefficient de colmatage de grille 

 La grille manuelle : σ = (0.1 à 0.3).  

 La grille mécanique : σ = (0.5 à 0.5). 

 

A.2) Surface de passage de l’effluent 

𝑆𝑆 = 𝑄𝑄𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟
𝑉𝑉

 ………………………..………… (IV- 4) 

Q : Débit de la station(m3/s) 

V : Vitesse de passage à travers la grille(m/s). 

 Pour un réseau séparatif, v = (0.1 à 1 m/s) 

 Pour un réseau unitaire, v = (1.2 m/s) 

En remplaçant l’équation (IV-4) dans (IV-2), on trouve : 

𝐿𝐿 =  𝑄𝑄𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟∗𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝛼𝛼
𝑉𝑉∗ℎ𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚∗(1−𝛽𝛽)∗𝜎𝜎

………………………………… (IV-1) 

 

A.3) Dimensionnement du dégrillage grossier 

Le dimensionnement du dégrillage grossier est réalisé à l’aide des données suivantes :  

Tableau IV-3 : Données de base pour le dimensionnement de dégrillage grossier  

Paramètre 𝑄𝑄𝑒𝑒(m3/s) V(m/s) 𝛼𝛼(°) h𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚 (m) d (cm) e (cm) σ 𝛽𝛽 

Valeur 0,579 0,8 60 0,9 2 8 0,5 0,2 

 

D’où : 

𝐿𝐿 =  0.723∗𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆(60)
0.9∗(1−0.2)∗0.5

=1.74m                                

𝑆𝑆 = 0.579
0.8

 = 0.723 m2                



Chapitre IV                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration  

50 
 

A.4) Dimensionnement du dégrillage fin 

Tableau IV-4 : Données de base pour le dimensionnement de dégrillage fin 

Paramètre 𝑄𝑄𝑒𝑒(m3/s) V(m/s) 𝛼𝛼(°) h𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚𝑚  (m) d (cm) e (cm) σ 𝛽𝛽 

Valeur 0.579 0.8 60 0.9 1 1 0.5 0.5 

 

Alors : 

𝐿𝐿 =  0.723∗𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆𝑆(60)
0.9∗(1−0.5)∗0.5

 = 2.784 m                                                                                      𝑳𝑳 = 2.784 𝐦𝐦                             

𝑆𝑆 = 0.579
0.8

 = 0.723 m2                                                                                                𝑺𝑺 = 0.723 m2 

A.5) Calcul de nombre de barreaux  

La largeur de la grille égale :  𝑳𝑳 =  𝑵𝑵𝒆𝒆 ∗ 𝒆𝒆 +  𝑵𝑵𝒆𝒆𝒃𝒃 

Avec : 

𝑁𝑁𝑒𝑒 : Nombre des barreaux. 

𝑁𝑁𝑏𝑏 : Nombre d’espacement  

𝑒𝑒 : espacement entre les barreaux  

𝑏𝑏 : diamètre des barreaux 

Or :                                                      𝑵𝑵𝒆𝒆 =  𝑵𝑵𝒃𝒃 + 𝟏𝟏 

Par suite :                                                𝑵𝑵𝒃𝒃 = 𝑳𝑳−𝒆𝒆
𝒆𝒆+𝒃𝒃

 

 Cas d’un dégrilleur grossier : 

𝑵𝑵𝒃𝒃 = 𝟏𝟏.𝟕𝟕𝟕𝟕−𝟎𝟎.𝟎𝟎𝟎𝟎
𝟎𝟎.𝟎𝟎𝟎𝟎+𝟎𝟎.𝟎𝟎𝟎𝟎

 = 17                                                                                                             𝑵𝑵𝒃𝒃 =17 

 Cas d’un dégrilleur fin : 

𝑵𝑵𝒃𝒃 = 𝟐𝟐.𝟕𝟕𝟕𝟕𝟕𝟕−𝟎𝟎.𝟎𝟎𝟎𝟎
𝟎𝟎.𝟎𝟎𝟎𝟎+𝟎𝟎.𝟎𝟎𝟎𝟎

 = 139                                                                                                      𝑵𝑵𝒃𝒃 =139 

 



Chapitre IV                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration  

51 
 

A.6) Calcul des pertes de charges  

KIRSCHMER a établi une relation entre les pertes de charges et le coefficient de forme des 

barreaux et l’angle de la grille avec l’horizontale. 

𝜟𝜟𝜟𝜟 =  𝜹𝜹 ∗ (𝒅𝒅
𝒆𝒆
)
𝟒𝟒
𝟑𝟑 ∗   𝑽𝑽

𝟐𝟐

𝟐𝟐𝟐𝟐
 * 𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔𝒔 (𝒂𝒂) ……………………… (IV-6) 

Pertes de charges admissibles : Δ𝐻𝐻𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎𝑎 = 150 𝑚𝑚𝑚𝑚 

Avec  

𝛥𝛥𝛥𝛥 : la perte de charge (m) 

𝛿𝛿 : le coefficient de forme des barreaux  

g : Accélération de pesanteur ( 9.81 m/s2) 

d/e : Épaisseur des barreaux/ espacement entre les barreaux  

V : vitesse de l’écoulement dans la grille (0.8 m/s) 

𝛼𝛼 : Angle d’inclinaison de la grille avec l’horizontal ( 𝛼𝛼 = 60°). 

Les valeurs de 𝛿𝛿 dépendent de la forme des barreaux qui sont présentes dans le tableau suivant  

 Tableau IV-5 : Les valeurs de 𝛿𝛿 

 

Pour des barreaux circulaires, on prend 𝜹𝜹 = 1.79 

a. Cas d’un dégrilleur grossier  

𝚫𝚫𝚫𝚫 =  𝟏𝟏.𝟕𝟕𝟕𝟕 ∗ (𝟐𝟐
𝟖𝟖
)
𝟒𝟒
𝟑𝟑 ∗   𝟎𝟎.𝟖𝟖𝟐𝟐

𝟐𝟐∗𝟗𝟗.𝟖𝟖𝟖𝟖
 * 𝐬𝐬𝐬𝐬𝐬𝐬 (𝟔𝟔𝟔𝟔) = 0.00796376 m = 0.8 cm 

b. Cas d’un dégrilleur fin  

𝚫𝚫𝚫𝚫 =  𝟏𝟏.𝟕𝟕𝟕𝟕 ∗ (𝟏𝟏
𝟏𝟏
)
𝟒𝟒
𝟑𝟑 ∗   𝟎𝟎.𝟖𝟖𝟐𝟐

𝟐𝟐∗𝟗𝟗.𝟖𝟖𝟖𝟖
 * 𝐬𝐬𝐬𝐬𝐬𝐬 (𝟔𝟔𝟔𝟔) = 0.0505667 m = 5,06 cm 

Types des barreaux 𝜹𝜹 

Section rectangulaire 2.42 

Section rectangulaire arrondi en semi-circulaire a l’amont 1.83 

Section rectangulaire arrondi en semi-circulaire à l’amont et à l’aval 1.67 

Section circulaire 1.79 

Section ovoïde avec une grande largeur à l’amont 0.76 



Chapitre IV                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration  

52 
 

Notons que les valeurs des pertes de charges sont inférieures à la valeur admissible. 

Le tableau ci-dessus résume les résultats de calcul des dégrilleurs.  

Tableau IV-6 : Les résultats de calcul des dégrilleurs 

Paramètre Unité Grille grossier Grille fin 

Débit de rejet (Qe) m3/s 0.5787 0.5787 

La hauteur de l’eau m 0.9 0.9 

Epaisseur des barreaux (d) cm 2 1 

Espacement des barreaux (e) cm 8 1 

Largeur de la grille (L) m 1.74 2.78 

Surface (S) m 0.723 0.723 

Nombre des barreaux (𝑁𝑁𝑏𝑏) / 17 139 

Pertes de charges (ΔH) mm 7.96 50.57 

  

B) Dessablage-Déshuilage 

- Dessablage : Éliminer les solides des dimensions supérieures à 200 µm (sable, gravier) 

par décantation. 

- Déshuilage(dégraissage) : Éliminer les huiles et les graisses par flottation par injection 

de l’air de bas en haut de l’ouvrage. 

On opte pour un bassin dessableur-déshuileur de type longitudinal a deux sections aérées pour 

séparer de l’eau le sable, les graviers, les huiles et les graisses. 

B.1) Dimensionnement du bassin de dessableur-déshuileur  

Pour la décantation des particules il faut vérifier la condition suivante : 

L
H
˂ Ve

Vs
           Ou         Ve  <  Vs 

L : Longueur du bassin (m) 

H : Profondeur du bassin (H= 1 à 3 m) 

Ve : La vitesse horizontal (vitesse d’écoulement est Ve = 0.2 à 0.5 m/s) 

Vs : La vitesse de sédimentation (la vitesse Vs = 10 à 15 m/h pour le débit de pointe en temps 

sec et 𝑉𝑉𝑒𝑒 = 40 à 70 m/h pour le débit de pointe en temps de pluie. 



Chapitre IV                                                                              Dimensionnement de la station d’épuration  

53 
 

L
H

 : varier de 10 à 15  

Ts : Le temps de séjour et compris entre 1 et 5 minutes. 

Les paramètres proposer pour le dimensionnement de l’ouvrage sont présentés dans le tableau 

suivant : 

Tableau IV-7 : Les paramètres proposer pour le dimensionnement de l’ouvrage 

Paramètres 𝐐𝐐𝐞𝐞(m3/s) 𝐇𝐇(m) 𝐕𝐕𝐞𝐞 (m/s) 𝐕𝐕𝐬𝐬 (m/s) 𝐋𝐋/𝐇𝐇 𝐓𝐓𝐬𝐬 (min) 

Valeur 0.5787 2 0.3 0.0042 10 5 

 

a. Le volume de bassin : 

𝑉𝑉 =  𝑄𝑄𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟𝑟 ∗  𝑇𝑇𝑠𝑠 ……………….……………………… (IV-7) 

Donc : 

V = 0.5787 * 5 * 60 = 173.61 m3                                                                                                            𝐕𝐕 = 173.61 m3 

b.  La surface horizontale( 𝑺𝑺𝒉𝒉) 
[...]
spécifique et très onéreux. Cette station assurera la protection de la santé humaine contre les 

maladies à transmission hydrique et contribuera à la protection de l’environnement et les nappes 

phréatiques. 

Les analyses des eaux usées au niveau de deux oueds confirment la présence d’une 

pollution industrielle, en effet les valeurs moyennes enregistrées en DBO5, DCO, MES, NTK 

et ETM mettent en exergue la prédominance industrielle. Les résultats montrent que le 

coefficient de la biodégradabilité 𝐾𝐾 des eaux des rejets de la zone industrielle Rouïba-Réghaia 

est de 3,9 pour oued El Biar ce qui indique que nous sommes face à des eaux moyennement 

biodégradable et de 15.21 pour les eaux de l’oued Réghaia ce qui indique que les eaux usées 

industrielles rejetées dans cet oued sont difficilement biodégradables. On s’est basé sur l’oued 

Réghaia pour dimensionner notre station d’épuration, puisque plus de 90% des rejets de cette 

zone industrielle sont déversés au niveau de ce court d’eau. 

Le choix donc du procédé de traitement revient à la composition des eaux usées 

industrielles et leurs caractéristiques, qui sont pour le cas de la zone industrielle Rouïba-Réghaia 

un procédé physico-chimique.  

Pour assurer une meilleure biodégradabilité de ces eaux usées, une pré-ozonation 

couplée avec un bio-filtre sont recommandés au niveau du traitement biologique. La pré-

ozonation permet d’oxyder la matière organique difficilement biodégradable organique grâce 

au pouvoir d’oxydation d’O3. Et de donner à l’eau usée un caractère facilement biodégradable 

par les micro-organismes.  

Au niveau du traitement tertiaire, nous avons opté pour un procédé de charbon actif en 

poudre (CAP), pour éliminer les ETM susceptibles de résister aux traitements précédents suivis 

d’une filtration membranaire (ultrafiltration UF). L’ultrafiltration a pour but d’assurer, en une 

seule étape, une séparation totale du CAP et la désinfection de l’eau. 



Conclusion générale 

99 
 

Enfin, il reste à signaler que le rendement d’une station d’épuration et sa pérennité sont 

étroitement liés à l’entretien et à la bonne gestion de celle-ci. 

Nous recommandons à ce que les eaux usées de la station soient réutilisées à des fins 

agricoles, sous réserve que leurs caractéristiques soient compatibles avec les exigences de 

protection de la santé publique et de l’environnement.  

 

 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES 

 



Reference bibliographiques 

REFERENCES BIBLIOGRAPHIQUES 

[1] CAR/ASPM- CAR/PAP. Rapport de Synthèse Consolidé : plan côtier de Réghaia. Par 

Kamel TOUATI, et al. 

[2] CAR/ASP - PNUE/PAM, 2015. Bilan diagnostic de la Réserve naturelle de Réghaia 

(Algérie). Par BENABDI M., BACHETARZI R. Ed. CAR/ASP - Projet MedMPAnet, Tunis : 

55 p. 

[3] A. CHETIBI, K. HANNANI « Impact des eaux usées industrielles sur la pollution du lac de 

Réghaia », Mémoire présenté en vue de l’obtention du diplôme d’hygiéniste de santé publique, 

INSTITUT NATIONAL DE FORMATION SUPERIEUR PARAMEDICAL D’ALGER,2019. 

[4] DJERMAKYE, « Les eaux résiduaires des tanneries et des teinturiers : Caractéristiques 

physico-chimiques, bactériologiques et impact sur les eaux de surface et les eaux souterraines, 

Thèse de doctorat 2005.  

[5] N. Blaid, « Évaluation des impacts de l’irrigation par les eaux usées traitées sur les plantes 

et les sols du périmètre irrigué d’El Hajeb-Sfax : Salinisation, accumulation et phyto-

absorption », Thèse Doctorat, 2010, 236p. 

[6] Pollution de l’eau industrielle : Caractérisation, classification, mesure. Technique de 

l'ingénieur. Volume G1210. 

[7] BAUMONT et al, « Réutilisation des eaux usées épurées : Risques sanitaires et faisabilité 

en Île de France, Institut d’aménagement et d’urbanisme de la région Ile-de-France, 2004). 

[8] Emilian Koller. Traitement des pollutions industrielles : Eau, Air, Déchets, Sols, Boues. 

DUNOD. PARIS. Avril 2004. 

[9] Alain BOTTA. Laurence BELLON. Pollution de l'eau et santé humaine. Laboratoire de bio- 

génotoxicologie et mutagenèse environnementale. Université Euroméditerranéen TEHYS. 

Avril 2001. 

[10] Metahri. Mohammed Saïd, « Élimination simultanée de la pollution azotée et phosphorée 

des eaux usées traitées, par des procédés mixtes. Cas de la STEP Est de la ville de Tizi-Ouzou ». 

Université Mouloud Mammeri de Tizi Ouzou, Spécialité : Agronomie, Option : Génie des 

procèdes. Thèse Doctorat soutenue le : 01/07/2012, 172 p.  



Reference bibliographiques 

[11] B. Batoul, « Contribution à l’étude de la contamination des eaux et des sédiments de 

l’Oued Cheliff (Algérie) ». Délivré par Université de Perpignan via Domita, et Université de 

Mostaganem, Préparée au sein de l’école doctorale ED305 et les unités de recherches. 

02/10/2018. 193p. 

[12] pollution industrielle de l’eau : Stratégie et méthodologie. Technique de l'ingénieur. 

Volume G1220. 

[13] Traitement tertiaires des effluents industriels. Technique de l’ingénieur. Volume G1310. 

[14] Journal officiel de la république algérienne N°26, 23 avril 2006. 

[15] Traitement physicochimique de la pollution insoluble. Technique de l'ingénieur. 

Volume G1270. 

[16] Traitement biologiques aérobies des effluents industriels. Technique de l'ingénieur. 

Volume G1300. 

[17] Cindy Bassompierre. Procédé à boues activées pour le traitement d’effluents papetiers : de 

la conception d’un pilote à la validation de modèles. domain_stic.inge. Institut National 

Polytechnique de Grenoble - INPG, 2007. Français. 

[18] I.Ameur, A.Belaroui, B.Chibane,    « Identification et origine de la pollution du lac de 

Réghaia », Journées d’étude sur la pollution des cotes Algérienne, Avril 22-23, 2015 à USTHB-

Algérie.      

[19] Journal officiel de la république algérienne N°26, 23 avril 2006.      

[20] Rocher, V., Paffoni, C., Gonçalves, A., Azimi, S. & Gousailles, M. (2008). La biofiltration 

des eaux résiduaires urbaines : retour d’expérience du SIAAP. Revue des sciences de l'eau / 

Journal of Water Science, 21 (4), 475–485. 

[21] Margot, J., Magnet, A., Thonney, D., Chèvre, N., de Alencastro, F., Rossi, L. 2011. 

Traitement des micropolluants dans les eaux usées – Rapport final sur les essais pilotes à la 

STEP de Vidy (Lausanne). Ed. Ville de Lausanne. 

[22] J. Olivier, « Etudes des filtres a bandes pour la déshydratation mécanique des boues 

résiduaires urbaines », Spécialité : ÉNERGÉTIQUE, TRANSFERT et SYSTÈMES 

DISPERSÉS, L’UNIVERSITÉ DE PAU ET DES PAYS DE L’ADOUR. 24/10/2003.  

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Annexe 



Débit
Hauteur de refoulement
Fluide
Température
Type d'installation
N.be de pompes

Caractéristiques de la pompe
Débit

Hauteur manométrique H(Q=0)
Rendement

Fréquence
Caractéristiques moteur

Tension nominale

Puissance nominale P2

Vitesse nominale
Nombre de pôles

Courant nominal

Degré de protection

579 l/s
5.42 m

Eaux usées

Pompes identiques en parallèle
3

313 K

300 mm

143 mm

400 V
50

25 kW
6

970 1/min

50 A

IP 68

Hz

Dimensions mm

Type de moteur 3~
FClasse d'isolation

Passage libre

Orif. de refoulement

2-channel

23.9 kW

Matériaux

Corps de pompe
Roue
Bague d'usure
Arbre

Fonte
Fonte
Acier-caoutchouc
Acier inox

Garniture méc. côté pompe Carb. silicium/Carb. Silicium

Enveloppe du moteur
Chambre à huile

Chemise (version R)
Sondes thermiques
Sonde de conductivité
Garniture méc. coté moteur
Vis et écrous
Câble d'alimentation

Fonte
Fonte
Fonte grise
Oui

Acier inox

Oui
Graphite/Acier inox

10m

Poids 776 kg

Hauteur de refoulement

Valeurs NPSH

Rendement

Puissance à l'arbre P2

N [1] N [2]

66.3%

Zone d'application

N [1] N [2]

N [1] N [2]

N [1]

N [2]

1
1.5

2
2.5

3
3.5

4
4.5

5
5.5

6
6.5

7
7.5

8
8.5

9
9.5
10

[m]

2.5
3

3.5
4

[m]

0

20

40

[%]

20
30
40

[kW]

0 100 200 300 400 500 600 700 [l/s]

5.41 mHauteur de refoulement
Puissance absorbée

Roue

64
10.6 m

289 l/s

Limites opérationnelles

Installation Installation horizontale en fosse sèche

Démarrages / h max.
Température maxi. du liquide pompé

Viscosité maxi.

Teneur maximum en matières solides

10

290 K

998 kg/m³
1 mm²/s

Densité max.

%

Q [l/s] H [m] P [kW] Rend. [%] NPSH [m]

a = 1150
b = 1607
d = 390
e = 1507
f = 500
g = 270
i = 22
n = 2
p = 530

Notes:

Caractéristiques requises

KCD300R 22062RN-E

Caractéristiques générales

Caractéristiques de fonctionnement UNI/ISO 2548/C

40 g/m³

07.11.2020 3
Date Page Offre n° Pos.N°

1.1

PumpTutor Version

Modena - Italy

2.0  -  05.05.2008 (Build 464)


	II.1 Introduction
	II.2 Définition des eaux usées
	II.3 Généralité sur les eaux usées industrielles
	II.3.1 Définition des eaux usées industrielles
	II.3.2 Origines des eaux usées industrielles
	II.3.2.1 Eaux des circuits de refroidissement
	II.3.2.2 Eaux de lavage des sols et machines
	II.3.2.3 Eaux de fabrication
	II.3.2.4 Rejets des services généraux


	II.4 Paramètres de mesure de la pollution
	II.4.1 Paramètres organoleptiques
	II.4.1.1 Couleur
	II.4.1.2 Odeur

	II.4.2 Paramètres physiques
	II.4.2.1 Température(T)
	II.4.2.2 Turbidité
	II.4.2.3 Matières en suspension (MES)

	II.4.3 Paramètres chimiques
	II.4.3.1 Potentiel d’hydrogène
	II.4.3.2 La conductivité
	II.4.3.3 Demande chimique en oxygène (DCO)
	II.4.3.4 Demande biochimique en oxygène (DBO)
	II.4.3.5 Carbone organique total (COT)
	II.4.3.6 Matières oxydables (MOX)
	II.4.3.7 Les sels nutritifs
	A) Azote total NT
	B) Phosphore total PT

	II.4.3.8 La biodégradabilité
	II.4.3.9 Autres paramètres
	A) Hydrocarbures
	B) Micropolluants



	II.5 Nocivité et effets de la pollution sur les milieux naturels
	II.5.1 Pollution insoluble (avec une phase polluante solide ou liquide voire mixte)
	II.5.1.1 La pollution particulaire
	II.5.1.2 La pollution par une phase liquide insoluble

	II.5.2 Pollution toxique
	II.5.3 Pollution organique
	II.5.4 Pollutions azotées et phosphorées
	II.5.5 Autres types de pollutions industrielles
	II.5.5.1 Pollution thermique
	II.5.5.2 Pollution radioactive


	II.6 Mesure et contrôle de la pollution industrielle
	II.7 Normes de rejet des effluents industriels
	II.8 Traitement des eaux usées industrielles
	II.8.1 Techniques d’épuration des eaux usées industrielles
	II.8.1.1 Les prétraitements
	A) Dégrillage
	A.1) Grilles à nettoyage par l’amont
	A.2) Grilles mécaniques à nettoyage par l’aval

	B) Le tamisage
	C) Dessablage
	D) Déshuilage dégraissage

	II.8.1.2 Autres traitements préliminaires
	A) Homogénéisation, égalisation des débits et des charges polluantes
	B) Prétraitements chimiques

	II.8.1.3 Traitement primaire
	A) Procédés chimiques
	A.1) La coagulation
	A.2) Floculation

	B) Procédés de décantation physique
	B.1) Décantation
	B.2) La flottation :


	II.8.1.4 Traitements biologiques
	A) Procédés à cultures libres
	A.1) Techniques principales utilisées

	B) Procédés à cultures fixées
	B.1) Cultures fixées sur matériau support minéral
	B.2) Cultures fixées sur support plastique : les lits bactériens
	B.3) Procédés avec bioréacteur à membranes


	II.8.1.5 Traitement tertiaire
	A) Nature de la pollution à traiter et les technologies applicables

	II.8.1.6 Traitement de boues
	A) Procédés de traitement de boues
	A.1) Épaississement et déshydratation des boues
	A.2) Stabilisation
	A.3) Hygiénisation




	II.9 Conclusion
	III.1 Introduction
	III.2 Caractéristiques de l’eau brute de la zone industrielle Rouïba-Réghaia
	III.3 Grille de qualité des eaux superficielles
	III.4 Evaluation et impact de la pollution dans la zone d’étude
	III.4.1 Evaluation de la pollution physique de la zone d’étude
	III.4.2 Evaluation de la pollution organique
	III.4.3 Evaluation de l’eutrophisation des eaux des deux Oueds
	III.4.4 Evaluation de la charge en métaux lourds

	III.5 Conclusion
	IV.1  Introduction
	IV.2 Evaluation des charges polluantes
	IV.2.1 La charge moyen journalière DBO5
	IV.2.2 La charge moyenne en DCO
	IV.2.3 La charge moyenne en MES
	IV.2.4 La charge moyenne journalière en azote total
	IV.2.5 La charge moyenne journalière en cadmium

	IV.3 Dimensionnement des ouvrages de la station
	IV.3.1 Ouvrages de prétraitement
	A) Dégrillage
	A.1) Longueur de la grille
	A.2) Surface de passage de l’effluent
	A.3) Dimensionnement du dégrillage grossier
	A.4) Dimensionnement du dégrillage fin
	A.5) Calcul de nombre de barreaux
	A.6) Calcul des pertes de charges
	a. Cas d’un dégrilleur grossier
	b. Cas d’un dégrilleur fin


	B) Dessablage-Déshuilage
	B.1) Dimensionnement du bassin de dessableur-déshuileur
	a. Le volume de bassin :
	b.  La surface horizontale( ,𝑺-𝒉.)
	c. La longueur (𝑳)
	d. La largeur (𝓵)

	B.2) Le volume d’aire à insuffler dans le dessableur


	IV.3.2 Traitement physico-chimique
	A.1) Réacteur de coagulation
	A.2) Le volume de réacteur de coagulation :
	A.3) La surface de réacteur de coagulation :
	A.4) Le diamètre de réacteur de coagulation
	B) Le réacteur de floculation
	B.1) Le volume de réacteur de floculation
	B.2) La surface de réacteur de floculation
	B.3) Le diamètre de réacteur de floculation

	C) Décanteur primaire
	C.1) La surface horizontale du décanteur
	C.2) Le volume de décanteur
	C.3) La hauteur de décanteur
	C.4) Diamètre de décanteur

	D) Calcul de la quantité des boues éliminées
	D.1) Les charges éliminées avec coagulation-floculation-décantation sont donc
	D.2) Les charges à la sortie du décanteur primaire


	IV.3.3 Traitement biochimique
	A) Couplage oxydation biochimique et oxydation par l’ozone
	A.1) Principe
	A.2) Calcul de la DCO
	A.3) Dimensionnement du bassin pré-ozonation
	a. La quantité d’O3 journalier

	A.4) Les charges à la sortie du bassin d’ozonation

	B) Dimensionnement de bio-filtre
	B.1) Le filtre
	a. La surface utile de filtration (,𝑺-𝒇𝒊𝒍𝒕𝒓𝒂𝒕𝒊𝒐𝒏.)
	b. Volume de matériau utile de filtration
	c. Pour l’élimination de la DBO5
	d. Pour l’élimination de l’azote
	e. La hauteur totale du filtre (,𝑯-𝒇𝒊𝒍. 𝑻.)

	B.2) Caractéristiques du réacteur de biofiltre
	a. Le temps de passage réel dans le réacteur
	b. Calcul de volume occupé par l’eau dans le filtre (,𝒎-𝟑.)


	C) Bassin d’anoxie
	C.1) Le volume
	a. La vitesse de dénitrification
	b. La concentration de boue

	C.2) La hauteur du bassin d’anoxie
	C.3) La surface horizontale du bassin d’anoxie
	C.4) Largeur du bassin d’anoxie

	D)     La consommation d’O2
	E) Les charges
	a. Les charges à l’entrée
	b. Les charges éliminées
	c. Les charges à la sortie


	IV.3.4 Traitement tertiaire
	A) Procédé Charbon Actif-Membranes
	B) Le charbon actif en poudre
	B.1) Avantage

	C) Adsorption sur le CAP
	C.1) Calcul de la dose journalière du CAP
	C.2) Volume de réacteur de CAP
	C.3) La surface de réacteur du CAP
	C.4) Calcul de la dose de coagulant FeCl3

	D) Filtration
	D.1) Dimensionnement
	a. Le débit brut de filtration par module (,𝑸-𝒎. 𝒃𝒓𝒖𝒕𝒆.)
	b. Le débit net de filtration par module (,𝑸-𝒎. 𝒏𝒆𝒕.)
	c. Le nombre de modules membranaires nécessaire (,𝑵-𝒎.)
	d. La surface membranaire totale
	e. L’occupation de volume d’un module membranaire


	E) Les charges

	IV.3.5 Traitement de boues
	A) Dimensionnement de l’épaississement
	A.1) La production journalière de boues
	a. La boue primaire :
	b. La boue secondaire :
	c. Boue tertiaire

	A.2) Calcul du débit journalier reçu par l’épaississeur
	a. Le débit arrivant du décanteur primaire
	b. Le débit arrivant du traitement biochimique
	c. Débit arrivant du traitement membranaire
	d. Le débit total (Qt)
	e. La concentration du mélange (S)

	A.3) Volume de l’épaississeur (,𝑽-𝒆.)
	A.4) Surface de l’épaississement
	A.5) Diamètre de l’épaississement
	a. La hauteur du cône
	b. Volume du cône

	A.6) Quantité de boues à extraire

	B) Digesteur anaérobie
	B.1) Le débit des boues arrivant au digesteur
	B.2) Le volume du digesteur :
	B.3) La surface horizontale
	B.4) Le diamètre de digesteur

	c) Le filtre à bande
	C.2. Dimensionnement de filtre a bande
	- La quantité de boue à traiter par heure
	-  La quantité de boues extraites :
	-  Largeur de la bande




	IV.4  Conclusion
	V.1 Introduction
	V.2 Calcul des caractéristiques de la conduite de refoulement
	V.2.1 La conduite de refoulement
	V.2.2 La hauteur manométrique de la pompe